
BuKUUds rīkojumi un pavēles.
Rīkojums.

Latvijas Sarga" š. g. 39. numurā ie-
vietots raksts .Vēl par apcietināto at-
Sināšann", kurā sac'ts, ka ekslietu
ministrs reiz vēlu vakara _ ieradies poli-
Mas apsardzības pārvalde un pret .goda
Tdu" atsvabinājis lielāko da]u apcieti-
nāto pie kam apgalvots, ka .pret dažiem
jDcietinātiem esot bijuši sakopoti diezgan
lonspromitējoši materiāli un tiem draudējis
rināms sods". Sakara ar iepriekš sacīto
rak'tā taisīts sekošsslēdziens: .Tātad,kaut
tie arī piedalījušies Latvijai kaitīgas organi-
zācijās, pieder pie valsts gravēju partijas,
tajās biedri nekaunas dažreiz internacio-
nāles vārdā organizēt lieicejmalas ban-
das, - tiem tomēr vēl ir .goda vārds".*
Raksta beigās vel sacīts, ka „no tiesiska
viedokļa ņemot, apcietinātos varējusi
atsvabināt vienīgi prokuratūra, bet ne
administratīva vara". Visas šās ziņas un
slēdzieni ir nepareizi, joiekšlietu ministrs
neviena apcietināto no politiskās apsar-
dzības atsvabinājis nav, bet ciktāl
augšējā informācija un slēdzieni va-
rētu zīmēties uz tiem apcietinātiem,
kurus iekšlietu ministrs atsvabināja no
centrālcietuma un termiņcietuma, tad ne
pret vienu no tiem nebij .sakopoti diez-
gan kompromitējoši materiāli" un nevie-
nam no tiem nedraudēja sods tiesas ceļā;
ae par vienu no tiem arī nebij pierādī-
jwnu, ka viņi piederētu pie .valsts
grāvēju partijas", ua beidzot, ministrs,
viļas atsvabinādams, rīkojās pilnā mērā
savas kompetences robežās.

Pēc minētā raksta parādīšanās .Latvi-
jas Sargā* iekšlietu ministrija piesūtīja
visiem laikrakstiem sīku paskaidrojamu,
«i īsti stāv ar politisko apcietināto at-
svabināšanu. Iekšlietu ministrijas pa-
skaidrojums ir ievietots .Latvijas Sarga"
40. numurā ar pārlabojumu 41. numurā.w gan no ša paskaidrojuma ir skaidri
JMzaas, ka nav nekādas runas par po-litisko noziedzĒieku atsvabināšanu, kuru

«uneaaoa ne ar ko nav pierā-
ja tomēr .Latvijas Sarga" 44. nu-
T? *ievietots raksts zem virs-
ma .Amnestija*, kurā tiek no jauna«Pgahots, ka tjekot atsvabināti politiskie«onedznieai un ks ar šo atsvabināšanu«ot ievadīta komusistiskS brīvība. Tai
S? [ akfa tālāk teikts i .Turpinājums
^

revolūcijas brīvībām nāks drīzumā,«aaestiļa nostādīs uz brīvām kājām arī
J» pārējos slepkavas . . .' Ar šiem
tnZT »Latvi 5as Sargs" kva,i{icē
SS L m", Pclit^kos kā slepkavas,
SLS?' flkaci īai nav nekāda pamata,«un jot jau par to, ka ari informācija
H, atnB««Ju ir nepareiza, jo
«iepkava ?!"nesti ias projekta neparedz«Pttva amnestēšanu.
PšrdfSf, .?ar8a" 39- numurā ir
^ fekflS, laiVraksta .Latvis" ziņojums,
L»dza , fn

a . mini8tr« atlaidi» ao amata
par to fca ņ*Priekšnieku Grundmani
^ka b».j)e(le,'Saeimas vēlēšanu
«?tomohi'T 8 amata da"šanās, savā
"*t .Lati i£*fmi* Mz ari A. Bergu,
""k ?2>' «. numurā ir pār-

Vs^ S!ta latvis" ziņojums, ka
«ieku «ani, ". s,zsargu nodaļu prieki-
*fo aizSJrS i2tef !i««. ka minētā ap^
^m atiflJ Kavesot gaidāmoamnestiju
K Abi s; un neatJautiem līdzēk-
fbaksts i !* .z,no J«mi ir nepatiesi un
S UtvitaT tosjatt «atsaucis,
"«lādzīgu ,'?;. fargs" nav turējis par
«Ueijņ* l2labo* savu nepareizo infor-

^ ijplaSkaaraugšniiDStiemrakstiem188 «pareizas ziņas par vai-

dības darbību, kas uztrauc pilsoņu
prātus un apdraud valsts iekšējo mieru
un drošību, un pamatojoties uz notei-
kumiem par pastiprinātu apsardzību
(Kriev. lik. kopoj. XIV. sēj., 103.—111.
p. p., 1916. g. izdevums), un uz iekšlietu
ministra 1920. g. 5. novembrī izdotiem
obligatoriskiem noteikumiem par pa-
stiprinātu apsardzību, kas publicēti .Val-
dības Vēstneša" 1920. g. 257, numurā,
ka ari uz ministru kabineta 1919. g.
16. jūlija likuma kārtībā izdotiem pār-
grozījumiem noteikumos par pastiprinātu
apsardzību, kas pieņemti 1921. g. 16.
septembrī un publicēti .Valdības Vēst-
neša" 1921. g. 210. numurā,

nolemju: sodīt laikraksta .Latvijas
Sargs" atbildīgo redaktoru Kārli
Poli, dzīvojošu Rīgā, Tērbatas ielā
J* 50, dz. 1, ar pieci simti latiem
vai nesamaksāšanas gadījumā ar di-
viem mēnešiem aresta.

Rīgā, 1923. g. 28. februārī. .
Iekšlietu ministrs P. Berģis.

Preses un biedrību nodaļas vadītājs
K.Vilde.

Apstiprina.
Darba ministrs K. Lorenes.

Noteikumi
par medicīniskās palīdzības pārņem-

šanu slimo kasu pārziņa.
1. Saskaņā ar .Noteikumu par strād-

nieku un citu algotu darbinieku nodro-
šināšanu slimības gadījumos" 42. pantu
slimo kasei uz pilnas sapulces lēmuma
pamata ir tiesība, neatkarīgi no darba
devēja piekrišanas, ņemt sava pārziņa
medicīniskās palīdzības sniegšanu pri-
vātās darba vietās nodarbinātiem slimo
kases dalībniekiem uz darba devēja
rēķina, sniedzot medicīnisko palīdzību
kārtībā, kāda paredzēta darba ministrijas
izdotos noteikumos.

2. Slimo kase var pārņemt savā pār-
ziņā visus, vai tikai dažas medicīniskas
palīdzības sniegšanas veidus.

3. Pārņemot medicīniskas palīdzības
sniegšanu savā pārziņā, slimo kasei ir
tiesība saņemt sio darba devēja uz vieno-
šanās pamata, iemaksas ārstēšanai no
1—2°/o apmērā no kases dalībniekiem

izmaksātās darba algas sumas.
4. Par mediciniskas_ palīdzības pār-

ņemšanu slimo kases pārziņa sastādams
pārņemšanas akts 2 eksemplāros, kura
jāatzīmē:

a) darba devēja, vai viņa pilnvarotās
personas vārds, uzvārds un adrese,
kā ari darba vietas nosaukums un
adrese,

b) laiks, no kura sakot slimo kase
sniedz medicīnisko palīdzību,

c) darba vietas, uz kūju darbiniekiem
attiecas medicīniskas palīdzības
sniegšana,

d) mediciniskās palidzibasveļdi,kurus
slimo kase pārņem sava pārziņa,

e) ārstēšanas izvešanas kārtība un
vieta,

i) darba devēja iemaksu apmērs par
mediciniskās palīdzības sniegšanu,
kā ari iemaksu kartība un termiņi.

5. Mediciniskās palīdzības pārņem-
šanas akta abi eksemplāri parakstāmi
no slimo kases valdes un darba devēja,
vai viņa pilnvarnieka un nedējas laika
pēc parakstīšanas no slimo kases iesūtāmi
attiecīgā rajona darba inspektoram caur-
lūkošanai, vai tie saskan ar likumu, kases
statūtiem un darba ministrijas izdotiem
mediciniskās palīdzības pārņemšanas no-
teikumiem, kā ari .Noteikumiem par
mediciniskās palīdzības sniegšanu slimo
kasu dalībniekiem."

6. Darba inspektors, ne vēlāk, ka
vienu nedēļu pēc aktu saņemšanas, ja
pārņemšanas noteikumi apmierina šo
noteikumu 5. panta prasības, dod savu
piekrišanu, pēc kam pārņemšana uzska-

tama par _ notikušu. Pretējā gadījumā
medicīniskas palīdzības sniegšana jo-
projām gulstas uz darba devēju. Pēc
pārņemšanas aktu saņemšanas no darba
inspektora, slimo kases valde vienu ek-
semplāru Izsniedz darba devējam.

7. Ja starp slimo kasi un darba de-
vēju vienošanās par iemaksu apmēru nav
notikusi un darba devējs tāpēc, vai ari
citu iemeslu dēj atsakās parakstīt pār-
ņemšanas aktu, pēdējo 2 eksemplāros
sastāda un paraksta slimo kases valde
un iesūta darba ministrijai ar lūgumu to
apstiprināt.

8. Darba_ministrija ar savu lēmumu
apstiprina pārņemšanas aktu ar, vai bez
grozījumiem un viņa vienu eksemplāru
piesūta darba devējam, bet otru — slimo
kasei.

9. Pēc darba ministrijas apstiprinātā
pārņemšanas akta saņemšanas slimo kase
stājas pie mediciniskās palīdzības snieg-
šanas kases dalībniekiem, saskaņā ar
pārņemšanas aktu.

10. Ja slimo kase, vienojoties ar
darba devēju, pārņēmusi mediciniskās
palīdzības sniegšanu kases dalībniekiem
sava pārziņa pret iemaksu, kura nesa-
sniedz likuma 42. pantā nosacīto aug-
stāko normu (2%), bet darba devējs uz
kases valdes priekšlikumu atsakās
iemaksu paaugstināt, slimo kase iesniedz
jau agrāk no darba devēja un kases
valdes parakstīto pārņemšanas aktu
darba ministrijai līdz ar lūgumu nosacīt
augstāku iemaksu apmēru. Darba mini-
strija ar savu lēmumu uz pārņemšanas
akta nosaka iemaksu apmēru un laiku,
no kura maksājamas paaugstinātās
iemaksas, un piesūta aktu siimo kasei,
paziņojot par to ari darba devējam.

11. Ja darba devējs atsacītos izdarīt
slimo kasei iemaksas ar darba
ministrijas lēmumu nosacītā ap-
mērā un no lēmumā minētā laikā,
attiecīgās sumas piedzenamas saskaņā
ar .Noteikumu par strādnieku un citu
algotu darbinieku nodrošināšanu sli-
mības gadījumos" 63. pantu.

12 Darba devēji, no kujtem medi-
ciniskās palīdzības sniegšanu kases da-
lībniekiem slimo kases pārņēmušas savā
pārziņā un kuri iemaksā attiecīgas
sumas, atsvabināti no pienākuma sniegt
medicīnisko palīdzību kases dalībniekiem
dabiskā veidā.

13. Slimo kase, kura mediciniskās
palīdzības sniegšanu kases dalībniekiem
pārņēmusi savā pārziņā, var atvērt savas
ambulatorijas, slimnīcas un dzemdēšanas
patversmes, vai vienoties un slēgt lī-
gumus ar komunālām, valsts vai pri-
vātām iestādēm, vai privātām personām
par kases dalībnieku ārstēšanu šim
iestādēm vai personām piederošās am-
bulatorijas, slimnicās un dzemdēšanas
patversmēs.

14. Mediciniskās palīdzības sniegšanu
slimo kases dalībniekiem, kuri nodarbi-
nāti valsts un pašvaldības iestādēs un
uzņēmumos, slimo kase var pārņemt
vienojoties ar attiecīgo pārvaldi. Vieno-
šanās akts sastādams saskaņā ar šo no-
teikumu 4. pantu un apstiprināms no
darba ministrijas.

15. Līdz ar šo noteikumu izdošanu
tiek atcelti .Valdības Vēstneša" 179. nu-
murā no 1921. g. publicētie .Pagaidu
noteikumi par ārsta palīdzības pārņem-
šanu slimo kasu pārziņā un vienošanos
ar ārstniecības iestādēm".

Pamats: .Noteikumu par strādnieku
un citu algotu darbinieku nodroši-
nāšanuslimības gadījumos*47. pants.

1923. g. 28. februārī. M 15420.
Departamenta direktora vietā

H. P u n g a.
Sociālās apdrošināšanas un darba
aizsardzības nodaļas vadītāja vietas

izpildītājs Jul. Treimanis.
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Sludinājumu maksa:
) tiem tadinājumi līdz 30 vien-

atejiggm rindiņām 3 lat. 60 sani.
par katru tālāka rindiņu . . — . 12 .

b) citām iestādēm un amata per-
sonām par katru vienslejīgu
rindiņa. ........ — , 16 ,

c) privātiem par katru vienslejīgu
rindiņa. ........ — . 20 ,

1922. gada raža.
Sekošais mūsu agrarstatistikas speciālista J. Bo-

kaldera interesantais apskats par 1922. g. ražu
ņemts no .Ekonomista" š. g. 4. numurā.

Mūsu zemē, kā agrarvalstī ražas lie-
lums atstāj ļoti jūtamu iespaidu nevien
uz lauksaimniecību, bet ari uz visu
tautas un valsts saimniecību; no viņa
labvēlīgas atrisināšanas atkarīga tautas
labklājība un uzplaukums.

Jau pirms kara, kad mūsu tagadējā
valsts vel nebija iztukšota un izpostīta,
zemes ražīgums še nebija augsts. Tad
tomēr iztrūkstošo pārtikas labību viegli
varēja ievest no Krievijas melnzemes
apgabaliem, kādēj nelielās kopražas iz-
trūkumi nekad nebija tik sāpīgi sajū-
tami kā_ tagad, kad Krievija ārpausaulei
vēl neka nevar dot, bet labības vedumi
no Amerikas izmaksā samērā dārgi. Sa-
kara ar tikko minētiem jautājumiem
kopražu pacelšana uzskatāma par mūsu
lauksaimniecības tuvāko uzdevumu.
Zemes ražīgumu var pacelt tikai tad,
ja ir daži nepieciešami vispārēji un
saimnieciski apstākļi, citiem vārdiem
sakot, ja lauksaimniecības produktu ra-
žošana ir tik izdevīga, ka ta dod pietie-
košu peļņu un ka ir izdevīgi ap-
stākļi šai peļņas tālākai ieguldīšanai
lauksaimniecībā. Ja lauksaimniecībai,
turpretim, jādziedē karā sistās brūces,
jācīnās ar asu lauksaimniecības krīzi un
tai pašā laika jāpārveido līdzšinējās ze-
mes_ īpašumu attiecības, — tad šādos
apstākļos lauku rsžu pacelšanas uzde-
vums ir desmit un simtkārt grūtāks un
sarežģītāks. Bet ari šādos ārkārtīgi ne-
labvēlīgos apstākļos tas ir uzdevums, kas
jāveic katrā ziņā un jāatrod līdzekļi pār-
varēt nelabvēlīgos apstākļus. Pēdējie
tomēr vēl daudzā ziņā nelabvēlīgi.

Zemes ražības pacelšanai nepieciešams
lielāks vairums mākslīgu un citu
mēslu. Tīrumi _ pa kara gadiem pa
lielākai daļai dabūjuši vienīgi ļoti nepil-
nīgu kūts mēslojumu. Pēdējais, liellopu
skaitam ievērojami samazinoties, pavisam
nepietiekošs. Mākslīgi mēsli lauksaim-
niekiem ļoti bieži nepieejami, jo te
vienkārši trūkst; ja mākslīgi mēsli viegli
pieejami, — ka tas ir tagad, — tad tie
tomēr nesamērīgi dārgi. Kamēr lauku
produktu cenas pusotra gada laikā 2 līdz
3 kārtīgi kritušas, mākslīgu mēslu cenas
turas vel arvien augstas.
Mākslīgu mēslu cenas 1922. gada lieltirdzniecībā

(par padu rubļos).
Superfosfāts Kainits Tomasmiltl

Janvāri .... 150 40 133
Martā 102 38 126
Maijā 107 — 121
Jūnijā 100 20 lOf
Augustā .... 84 21 106
Oktobri .... 93 27,5 58
Decembri. ... 91 22,5 110

Vispār, sākot ar 1921. gada pavasari,
kad pastāvēja visaugstākās cenas uz
lauksaimniecības produktiem, mākslīga

Valdītas Iestāžu paziņojumi.
AlzrSdliums.

Ievērojot valsts budžeta kredītu slēg-
šanu par 1922.,23. g. ar š. g. 1. apriti,
zemkopības ministrijas zemju departa-
ments, lai novērstu liekus pārpratumus,
uzaicina visas iestādes un personas, kuram
būtu kādas prasības no zemju departa-
menta par laiku no 1922. g. 1. aprija
līdz 1923. g. 31. martam, tādas iesūtīt
departamentam visvēlākais līdz š. g.
25. martam, pie kam tiek aizrādīts, ka
pēc ši termiņa iesūtītās prasības netiks
vairs atzītas.

Rīgā, 1923. g. 28. februārī.
Zemju departamenta direktora

vieta E. Maciņš.
Grāmatvedības nodaļas vadītājs

E. Bērziņš.
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mēslu cenas nokritušas tikai par vienu
trešdaļu. Labības ca»as 1922. gada bei-
gās pārrēķinātas p-c zelta kursa, sasniedza
gandrīz pirmskara cenu līmeni. Mākslīgu
mēslH_ cenas, turpretim, turas krietni
augstāki par pirmskara attiecīgam cenām.
1913. gadā puds superfosfāta maksāja
0,46_ kap. pudā, bet pagājušā gada
beigas 91,25 Latv. rbj., kas, pārrēķinot
pēc kursa (1 zelta rublis = 127 Latv.
rbļ) iztaisa 72 zelta kapeikas vai par
64*/o dārgāki. Arī 5 pudu toraasmiliu
kule 1914. gadā maksāja 2,70 rbļ., vai
tagadējā Latvijas naudā 68 Latv. rbļ.;
tagad turpretim tie maksāja 1922. gada
beigās 110 rbļ., bet sējas laikā pat vēl
dārgāki. Augstās mākslīgu meslu cenas
tādēļ arī daudzus lauksaimniekus vēl
arvien attur no viņu lietošanas.

Taisni superfosfāts un Tomasmilti ir
tie mākslīgie mēsli, kuras visvairāk pie-
prasa Latvijas lauksaimaieki, bet kuri
ari visdārgāk! izmaksā.

Ievests mākslīgu mēslu (tūkstošoskilogramu).

1921.gadā 1922.g.nol.janv.līdzl.nov.
Superfosfāts . . 5.093 6.082=372.000 pudi
Tomasmilti . . 3.030 3.643=222.400 .
Kainits 8*9 824= 50300 .
Kalisāls ... 405 1.592= 97.200 .
Čiles zalpeters 36 25= 1.500 .
Dažādi 299 210= 22.148 .

Kopā . . 9.713 tūk.klg. 12.376=755.548pudi

Mākslīgu mēslu ievedums ar katru
gadu noteikti pieaug un 1922. g.
tas sasniedz jau gandrīz 800000
padus, kas ir apmēram tikai V*līdzVno pirmskara vietējā mākslīgu mēslupa-
tērējama. Ar 1922. g. ievesto mākslīgu
mēslu daudzumu nepietiek pat ziemas
rudzu lauku kārtīgam mēslojumam, jo
iekšēja mēslu ražošana vēl pārāk neat-
tīstīta. Rēķinot uz 236.292 hektāriem
1922. g. ar ziemas rudziem apsētiem
laukiem tikai 3,5 pudus mākslīgu mēslu
uz 1 hektāru vajadzētu izsēt jau 826.000
pudu mākslīgu mēslu, ja visus ziemāju
laukus mēslotu ar mākslīgiem mēsliem.
Pārējiem laukiem jāiztiek vēl bez māk-
slīgiem mēsliem.

Kamēr mākslīgu mēslu cenas turēsies
ssmērā augstu, viņu izsēšana plašākos
apmēros ir aizkavēta; līdz ar to, pro-
tams, ražas pacelšanai nostājas priekšā
grūti pārkāpjam s šķērslis. 1914.
gadā, piemēram, superfosfāta cenas
un rudzu cenas nostājās vienas
pret otrām sekosa attiecībā lj2.5 ; tagad
šī proporcija ir tikai 1:2; ta tad pastā-
vot tagadējām rudzu ua vispār labības
cenām, mākslīgu mēslu cenas ir par
augstam.

Bez lielāka daudzuma mākslīgu mēslu
lauksaimniecības ražas pacelšanai nepie-
ciešams arī lielāks daudzums jaunu
modernu lauksaimniecības mašinu. Bez
tam nav iespējams zemi pamatīgi apstrā-
dāt un ražotus lauku augus laikā novākt.

Karš daudzus lauksaimniecības rīkus
un mašiaas iznicinājis; atlikušās mašīnas
pa nelabvēlīgiem kara gadiem galīgi no-
lietotas. Jaunu mašinu iegādāšanu un
vecu atjaunošanu aizkavē samērā augstās
šo mašinu cenas no vienas puses un
zemas lauku produktu no otras puses.
Labības pļāvējs, kas pirms kara pēc
.Konsuma" cenām maksāja ap 17.000
rubļu mūsu naudā, tagad maksā līdz
22.000 rubļus; tāpat zirgu grābeklis, kas
senāk_ maksāja 5—6000 rubļus, tagad
maksa ap 7000 rubļus. Daža^jtu mašinu
(piemēram, kuļgarnituru) cenas, turpretim,
jau noslīdējušas līdz pirmskara līmenim
un pat vel zemāk. Arī šādos gadījumos
nav tomēr jāaizmirst, ka reālā lauksaim-
nieka pirkšanas spēja, salīdzinot ar pirms-
kara apstākļiem vLspar ir noslīdējuse
tādēļ pat tādā gadījumā ja par mašīnām
jāmaksā pirmskara zelta cenas, tās pa-
tiesībā uz lauksaimnieka pleciem gulstas
smagāki nekā pirms kara, jo arī lauk-
saimnieks kļuvis nabagāks. īpaši ne-
izdevīgi pirkšanas apstākļi bija 1922, gada
vasara, kad labības cenas bija zemas,
un arī zelta cenas Latvijā bija samērā
zemas. Tagad ceļoties zelta cenām,
mašinu vērtība pārrēķināta zeltā pa-
mazām zamaziuājas. Šāda mašinu zelta
vērtības palētināšanās zināmā mērā to-
mēr uzlūkojama par mākslīgu, jo stāv
sakarā tikai ar naudas kursu pārrēķi-
nāšanu un valūtas maiņām.

Ja tomēr par spīti šādiem un citiem
šiem līdzīgiem nelabvēlīgiem apstākļiem
vidējās ražas no 1 zemes vienības pē-
dējos gados turas samērā augstu, tad
tās noteic 1) labvēlīgi laika apstākļi jeb
auglīgas vasaras un 2) pareizāka vidējās
ražas konstatēšana no brīvprātīgiem kore-
spondentiem nekā pirms kara.

Ražots no 1 hektāra 100 kilogramos
(kvintalos).

1953. g. 1920. g. 1921. g. 1922. g.
Rudzu .... 7,8 5,4 10,9 7,4
Kviešu .... 11,0 6.7 — 9,2
Miežu ... 9,6 5,4 9,6 9,4
Auzu .... 9,7 5,2 9,7 9.6
Kartupeļu . . . 69,7 76,2 114,4 97,8

Pirms kara ziņas par vidējo ražu krievu
valsts iestādēm izdevās iegūt ļoti nepil-
nīgas, kādēļ pirmskara vidējās ražas pa-
rasti uzdotas mazliet mazākas. Un pat
labos gados, kādi bija 1921. un 1922.
gadi, vidējās ražas uzdotas tādas pašas
kā pirmskara vai pat zemākas. Patie-
sībā zemes ražīgums vēl lielākos apmē-
ros krities, nekā to rāda augša pievestie
skaitļi. Tādēļ ari zemes ražīguma pa-
celšanai jāpiegriež daudz lielāka vērība,
jo mēs tagadējos pēckara apstākļos ne-
varam apmierināties vairs ar zemam
pirmskara ražām: tās ievērojami paceļa-
mas, lai lauksaimniecība varētu atzelt un
pārvarēt iekšējo pārdzīvojamo krīzi.

Vislabāko pārskatu par lauksaimniecī-
bas tagadējam ražošanas spējām dod ne-
vis ražas no 1 hektāra, bet ražoto
lauku produktu daudzums
valstī. Salīdzinot kopražaspar vairā-
kiem gadiem, redzam, ka tās vēl tāļu
nesasniedz pirmskara līmeni.

Galveno lauku augu kopražas (tūk-
stošos pudu).

" _ H
Gadi Rudzi Mieži Auzas = Ē"S

2- «2,

1909.—1913. 19852 10543 17021 38950 1845
1920. 7559 4057 6894 22860 5831921. 15192 8628 14913 41103 849
1922. 10507 9585 16390 43462 1039

Kopražas noteikti tuvojas pirmskara
zemes uzdotam kopražātn (vecās Latvijas
robežās); tomēr vēl arvien iztrūkst
ievērojams daudzums no pirmskara ražo-
tiem iaukaugiem; sevišķi daudz trūkst
pārtikas augu, īpaši rudzu. Pēdējo pirms
kara ražots gandrīz uz pusi vairāk nekā
tagad. Sekas šādam iztrūkumam ir
pārtikas augu nepietiekošs daudzums
iekšēja tirgu, un prāvi ievedumi no
ārienes.

1921. gads lauksaimniekiem bija sa-
mēra labvēlīgs: pēckara apstākļos šai
gada ražots diezgan daudz lauka pro-
duktu un augsto labības cenu dēj tikai
neliels _ daudzums šo labību izvests
uz citam valstīm. Un pat šādos
samēra labvēlīgos apstākļos ievests
ļoti daudz pārtikas vielu no visām
valstīm.

Ievests 1921. gadā (tūkstošos kilogramu).
Labību, graudos 11.403, no tiem rudzu 7.940

Žl ^kviešu 1.725
auzu 267
miežu 153
kukurūzas 648

Miltu 11.816, no tiem kviešu miltu 10.123
kartup. » 545
rudzu , 170

Putraimu .... 3.531, no tiem rīsu , 3.117

Ievests kopā 26.750.000kg.dažādu lauku augu vai
ap 17a railjonu_ pudu dažādu pārtikas
vielu. Tai paša laika izvests no Latvijas
ļoti niecīgs daudzums lauku produktu
apstrādāta vai neapstrādātā veidā
(278.706 kgj. Ievērojams lauku augu
ievedums, kāds tas pastāvēja 1921. gadā,
turpinājās arī 1922. gadā.

Labību ievedums un izdevums
pudos 1922. gadā 11 mēnešos.

Ievests Izvests
Kvieši ......611.111,4 18,1
Kviešu milti .... 505.028,3 6.485,0
Rudzi ...... 732.165,1 103.160,9
Mieži 1.451,1 175.060,3
Auzas 28.339,7 708.124,4
Kukurūza 54.558,8 22.H7 .0
Rīsi 137.192,6 106,2

Kopā 2.069.847,1 1.015.081,9

1922. gada ievedums jau pārsniedz
2 miljonus pudu, bet tas nav vairs tik
draudošs, ka iepriekšējo gadu, jo blakus
ievedumiem pastāv, sakarā ar muitas
tarifa grozījumiem, ievērojami labību
izvedumi. Galvenās Latvijas izvedlabības
ir auzas un mieži, t. i. tas labības, kuru
kopražas visvairāk tuvojas pirmskara
stāvoklim ua kuras ļoti vajadzīgas zemes
iekššiene lopkopības pacelšanai. Ievests,
turpretī, galvena kārtā pārtikas labības:
rudzi un kvieši, pa daļai arī rīsi. Tomēr
arī 1922gada 11. mēnešos labību ieve-
dums pārsniedz izvedumu par vismaz
1 miljonu pudiem.

Samērā lieli jabību ievedumi pēdējos
gados liek domāt: 1) īpaši par pārtikas
augu ražošanas pacelšanu un vispār par
lauku ražīgumu pacelšanu un 2) par ieve-
damo labību vērtības atsvēršanu (kom-
pensēšanu) ar citu lauksaimniecības pro-
duktu izvedumiem. Arī Dānija pirms
kara un tagad katru gadu ieveda prāvu

daudzumu labības, bet tai paša laika izved

vēl vairāk sviesta, gaļas un cits lopkopības
produktu. No valsts saimnieciska un

finansiālā stāvokļa šāda tirdzniecības
politika Dānijā pilnīgi pareiM un at-

taisnojama. Mums turpretī ievērojamiem
labības ievedumiem - nav vēl ko preti
stādīt lielu izvedamo lopkopības pro-
dūktu daudzumu. Sviesta, olu un citu

līdzīgu produktu izvedumiem ilgu laiku
s'āvēja ceļā prohibitivā (aizliedzoša) valsts
muitu politika. 1922. gada otra pusē
izvesto lopkopības produktu vērtība tikai
pa daļai sedz ievestās labības vērtību.
Šāda pasiva, tikko minēto lauku un lopu
produktu tirdzniecības bilance nedz
valstij, nedz pašiem lauksaimniekiem par

labu nenāk; ta ir pēckara nelabvēlīgu
apstākļu un fiskalas valsts saimnieciskas
politikas sekss, kuras jānovērš tekoša
saimniecības gadā. Novērst to var tikai
izvedot pēc iespējas vairāk lopkopības
produktu ua ari par izvedamiem liniem
saņemot augstākas cenas.

Valsts var izvest daudz_ lopkopības
produktu tikai tādā gadījuma, ja pastāv
intensīva lopkopība un ja pate zeme
ražo lielākus vairumus mājlopiem vaja-
dzīgo labība un lopbarības. Tā tad arī
šinī gadījumā nonākam pie zemes ražī-
guma pacelšanas problēmas tīrumos un
pļavās. Bez ta vēl arvien vajadzēs izdot
lielas sumas par ievedamo labību un
citām vielām, kuras ļoti labi varētu ražot
pašu valsti; izdotas sumas nodokļu vai
citādā veidā galu galā gsslstas-atkal uz
pašu lauksaimnieku pleciem. Ari izvesto
auzu un miežu vērtība, pastāvot zemam
labību cenām, ir tik niecīga, ka tikai pa
daļai atsver tos labumus, ko lausaim-
nieki gūta izvedot šo labību vietā lop-
kopības produktus.

Augša pievestie pēdējo gadu labības
ievedumi rāda, ka pat samērā labvēlīgos
gados mūsu lauksaimniecība vēl pilnā
mērā nevar segt visas iekšēja patēriņa
vajadzības. Arī 1922./23. saimniecības
gadā, tikai knapinoties izdosies iztikt ar
1922. gada ražu, kā to jau rada spējie
pārtikas viela pievedumi 1922. gādā-
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Pieturoties pie tikko pievestā aprēķina
(12 pudi pārtikas labības uz ie-
dzīvotāja), iztrūktu ap 5/» milj. pudn
pārtikas labības, kuru pa daļai var segt
ar kartupeļu un sakņu lietošanu (ap 2,2
pudiem jnz iedzīvotāja), bet ari tādā
gadījuma iztrūktu apmēram nepilni 4
miljoni pstdu pārtikas labības. Atlikušo
iztrūkumu var segt ar iepriekšējo gadu
krājumiem (ap IV2 miljona pudu) un ar
pākšaugiem (i/* milj. pudu). Pieņemot,
ka arī šogad lauksaimnieki ieturēs krā-
juma kādu daļu labības (ap 6% no ie-
priekšējā gada ražas), paliks nespgti ar
tekoša gada ražu kādi 1 līdz 2 miljoni
pudu pārtikas labību, kurus ari 1923
gada atkal ievedīs no ārienes. Tai pašālaikā atliek izvedumiem līdz 7 miljoni
pudu kartupeļu (kurus pa daļai noņems
spirta rūpniecība) un ap 1 miljonu pudu
auzu; tāpat pie pieņemtām pārtikas nor-
mām atliks neliela daļa mieža izvedu-miem.

Tikko pievestais teorētiskais patēriņa
aprēķins arī apstiprina to pašu parādību,
ko redzējām ievedamo labību tabelēs, ka
Latvijai, neraugoties uz samērā zemāmlabības cenām iekšienē, vajaga ievēro-jamus daudzumus pārtikas ievest no

ārienes ua caur to zemSsilkT"^
dzīt vēl uz leju Tāpat z,mS\>
cenas spiež izvest neapstrādātu» ***bet nevis miltus vai lonkru^L^dūktus. pk°P*« pj

(Turpmāk beigas.)

Latvija un citas valstīs

Sakarā ar Hetzlrrforsas konferenci
Rīgā, 28. februāri. Mūsu delM

R. Kalnings un departamenta direkte
Šumans šovakar izbrauca uz Helziņform
saimniecisko konferenci. Somu \m
līča nelabvēlīgo ledus apstākļu dSft
no Rēveles dosies tālāk ar lidmašin,
Pārējie delegāti izbrasks vēlāk. LTA.

Milānas izstāda.
Rīgā, 28. februārī. Itālijas sūtaitc»

uzaicinājusi Latvijas valdību, kā ari h
gotājus un rūpniekus piedalīties Milnu
paraugu izstāde, kura šogadnotiks aprļi
mēnesī. LTA.

Jaunās valstis.
Lietava.

Stāvoklis Klaipēda.

Karalaučos, 28. februāri. Parvāa
nacionālistu Klaipēdā sarīkotām .dem»
stracijām Volfa aģentūra ziņo, ka tā
uz otrdienu atsevišķi ļaužu bari liii
pulksten 11 staigāja pa ielām, dried*
,Die Wacht am Rhein". Bezdarbu»
deputacija griezusies pie direktorijas»
prasību atjaunot kartiņa maizes izsaie}
sanu, atcelt preses cenzūru un atsvabini
politiskos arestētos. Apgabala prezidenti
Gailiuss paziņojis, ka pagaidām karilp
maizi turpinās izsniegt līdz 15. marti»
bet par politiskām prasībām varlffl
vienīgi jaunieceltais Lietavas komia»
Smetona. Pēc šī paziņojuma w
pulksten 11 visos streikojošos m®*
mos darbi atjaunoti. Lih-

Polija.

Dzelzsceļš tilts Grodnl.

Lielo dzelzsceļa tiltu pār Nemani |J
Grodņas, kuru uzspridzināja poļa W
spēks kara darbos pret lieliniekiem «

leišiem 1920. gadā, atjaunos 15- ?*™
Tagad pēc tam, kad poļu rokasi pag
no leišu rokām sektors Oraui-pļ^*
Rudziški, šī tilta trūkums i*«J J
vienīgo traucējamu tiešas dzelzsceļa
tiksmesnodibināšanaiVaršava-uroa n
Viļņa. (Poļu preses biroju

Čechoslovaķija.
Saimniecības stāvoklis.

Prāgā, 28. februārī. (Č. P. B.) v

^Čechosiovaķijas darba mi"ls'"
sociālās apgādības ministrs n»0!™. ,,*
pārtikas ministrs Franke "»J:ļ&i
menta ar ziņojumiem par Cecho.i p
saimniecisko stāvokli, kuros "*.*%>
saimnieciskā krize savu knlnuņa^JJ

^tu jau pārsniegusi un saimaiec s*
^lēnām ievirzās atkal normālai
^

kas sevišķi novērojams rnpnieciw- -

diba pieliek visus spēkus, J£rjģl»
visu ražošanas nozaru anīsim" ? ļ,
ministrs Zrba starp citu atfj««ļ^
valsts budžetā paredzēti _}*» p
cechu kronu valdibas iestaz« <* >
būvēm un 1059 miljo»! *£&»
ēkām, pie kam puse no visiem

^jau izdoti uzņēmējiem.

Iekšzeme.
Jaunpils

izglītības biedrība sarīko no 4 im
martam Jaunpils pagasta nataVu 11
lopkopība, mājturībā, zemkopība un- '
niecība. Kursus vadīs Rīgas aoriZr
kopības instruktors J. VltoHņi p 7
man jaunkundze, Rīgas aprinka 'flJl *
A. Elksue ua būtības*Sj
Pirmā nedēļā būs lopkopība uV?
riba, otra — zemkopība un bBvniecibs
Kursi bagātīgi apgādāti ar «sij
līdzekļiem un gaismas bildēm



* jHlr *

Ekskursija uz Poliju.
Latvijas tirdzniecības un rūpniecības

priekšstāvju ekskursija uz Poliju, kuru
paredzēja sākt jau 6. martā, tagad atlikta
līdz aprilim, tā ka aprija otrajā pusē
nofiksies plašs gadatirgus Poznaņā, ar
kuru daudzi so ekskursijas līdzdalībnie-
kiem vēlējās iepazīties.

Nesen Varšavā sasarktā Polijas—Lat-
vijas—Igaunijas—Somijas tirdzniecības
palāta ari izteica domas, ka būtu ļoti
vēlams, ka ekskursija no Latvijas sakristu
ar gadatirgus termiņu Poznaņas pilsētā.

Ekskursijā piedalīsies arī viens pār-
stāvis no Liepājas tirgotājiem.

Valsts parauga pamatskola
š. g. 1. martā tiek pārcelta uz jaunām
telpām Skolas ielā Na 32 (Stabu ielas
stūrī), kssr mācības notiks no pulksten 8
līdz 1 diesā, Hospitantiem skola slēgta
līdz 17. martam.

TMtSlMEk li HPBSsdi.
Lati Ijas burenieks ,.Treviga".

Londonā, 27. februāri. (Reiters.)
Vakar Karmartenas līcī uzdzīts uz sēkļa
Latvijas burenieks .Treviga", kura eki-
pāžu — kapteini, 8 matrožus un I sie-
vieti — vakar pēcpusdiena uzņēma
angļu tvaikoņa ,Tenby" glābšanas laiva.
.Treviga" 15. decembri izbraucis no
Trinidades (Vidusamerikā) ar piķa lādiņu
uz Kardifu un Atlantes okeāna pārcietis
ārkārtīgi stipru vētru, kura nodarījusi
kuģim lielus bojājumus. LTA.

LEeg»ēf3§ osti Ienākuši kuģi
26 februāri,

Austra, latviešu tvaikonis, 490 reģ. ton brutto, no
Ventspils ar malku.

Charkov, dāņu tvaikonis, 1025 reģ. ton. bruttoj
no Kopenhāgenas ar jaukta lādiņu.

Aiice, zviedru tvaikonis, 438 reģ. ton. brutto, no
Visbi ar balastu.

Edmee, angļj tvaikonis, 618 reģ. ton. brutto, no
Londonas ar Jauktu lādiņu.

Johann Biterfeld, vāca tvaikonis, 806 reģ. ton.
brutto, no Kolbergss ar balastu.

Kārsi
Rigss biris, 1933. gada 1. marti

100 Latvija» rbļ. %—
Amerikas dolera 5,07 — 5,12
Angļu mārciņa 23.86 — 24,18
100 Francijas tantM * . . . 30,50—31,75
100 Bejgljaa fasnlrJ .... 26.50— 27.75
100 Šveice» franks 9465 — 96,09
100 Zviedrijas kross» . . . 133,36 —136.03
100 Norvēģijas knmcs , , . 9235 — 95,35
100 Dānijas krcrase .... 97.20 — 101,00
100 Holandes gtMesļi . . . 199 70 — 202,74
10000 Vadjas markas . . . 2,05 — 235
100 Somijas mackss .... 13,50 — 14 50
100 Igaunijas maska» . , . 1,47— 1,53
100 liti . . i 50,03 - 52,00
10000 Polijas marka» ... 1,30
100 Cechoslovaka kiorsas . . 15,00 —15.75
100 Itālijas lira» 24,20 — 2525
Padomes rbļ. ..... . —
10 krievu cehs rt>ļ 25,50
Zelta (Londona) par I aud tita

zelta —

Krievija» »tWjļ ^ ; ; J*j }
par 1 m

5°/o neatkar, aizņem..... 2, 2,13
20 setta fr. 6°/o Rīg. klg. feJedi.

ķīln zīme» » . —?
50 zelta Ir. 6°/o Rigaa pile. ki.

biedr. ķīla cīraes .... —
100 zelta tr.6°/« Ršgaaptta. kr.

biedr. ķDa lime» . . . .| —

Rīgas biržas komitejas kotadjas komisija»
priekšsēdētājs R. Ba It gail i».

Zvēr. biržas mākleris Th. Summē ra,

Ventspils ostā Ienākusi kugL

26. iebrnarī.

Bakhus, vācu tvaikonis, 657,58 reģ. ton. brutto,
no Bremenes ar gabalu precēm.

No Ventspils ostas fagājufi kuti
26. Iebrnarī.

Iris, zviedra tvaikonis, 358,14 reģ. ton. brutto, ua
Liepāju ar gabalu precēm.

Talegramas.
(Latvija» telegrāfa aģentnraa ārzemju telegisasas)»

H e 1 z i ņ f o r sā, 28. februārī. Šodien
Somija svin sava nacionālā eposa »K a -
levalas" svētkus. Visā valstī no-
tiek svētku izrādes un priekšlasījumi
par nacionālo kultūru. Vakara vi-
sas somu pilsētas būs iluminētas. —
Plaši pazīstamais somu profesors fizio-
logs Tigersteds šodien svin 70gadu
vecuma jubileju.

Heiziņforsa, 28. februārī, Baltijas
valstu saimnieciskā konference sāksies
2. martā. Ja daži delegāti nokavētos,
braucot caur Pēterpili, pirmai sēdei bus
tīri informatīvs raksturs

^
pēc kam kon-

ferences darbi visā pilnībā sāksies 3, marta.
Berlinē, 28. februāri. Sabiedroto

Reinzemes komisija atteikusies_ izdot
atjauju iebraukt Rūras apgabala trešās
internationales priekšstāvim Radekam.

Ārzemes.

1)aa irilstu ministra runa.
A"S!i,eS g« februāri. (Radio.)

t'fild l'trs Kersons vakar Aldvlcas
*lS turējis interesantu runu

** ff£ d «» i^tājumiem Par-

Jp°iltllSffis /Losanas miera konfe-
&V st vokli tuvos austrumos,

*""«iSdlja, ka izšķiroja nozīme

^ Siārn turku valdības
un

par-
ktag aSSdem Angorā .Turku
**, hā Snat kā visur darbojas miera

nkaia partija. Es ceru kapar-
Wll iieVa draugiem, pie kuriem

feias pārliecības pieskaitāms ari
l**"? Es varētu ticēt, ka kāda

NK valdība būtu spējīga noraidīt
Pliirdieu miera līgumu, ka tas,

f Z f piedāvājam Turcijai un kurš
i:r '. turkiem viņa lomu tiklab Eiropa,

r i V^u *toeses ne,™,r -1 masa darīt galu nebeidzamiemOA po*« t-o austrumu

l sods uzstājās pret centieniem at-

i vispārējo stāvokli pārak drūmas

£tfs Anglijas karaspēks gan vel

Skis pasaules dajās saistīts ar nepa-
Šiem uzdevumiem, kūp radusies
;£ ar pasaales karu; stāvoklis Rura

loti nopietns, un pasaules saimnie-
ci dzīvi traucē smaga krīze, kas sa-
#ārt izsauc sociālus konfliktus. Tomēr

afidtinot šodienu ar Eiropas stāvokli
* Napoleona kgriem jāatzīst, ka Ang-
ļa ua pārējā Eiropa atspirgusi daudz
lirak, Anglijā valsts ienākumi

^
sedz

izdevumus, parādi mazinās, un ražošana
pieaug. Arī uz kontinenta netrūkst

atzelšanas pazīmes. Polija vairs neslīd
«leja ua Čechosloi'aķijai izdevies sta-
bilizēt savu valūtu, nodibinot budžeta
'Ēdavaru. Par Austriju nesen vēl visur

valdīja domas, ka ta no katastrofas
neizbēgs. Tagad turpretī Austrija realizē

lielu starptautisku aizņēmumu. Itālija,
kuru dažus gadus atpakaļ devēja par

ļnekārtību an draudošās revolūcijas zemi,
tagad pacēlusi savu prestiža un izklīdi-

nājusi tumšos mākoņus, Viduseiropa
vispār nerāda izmisuma ainu, bet gan
dod pamatu ceribām uz atzelšanu,
.Tumšie laukumi starptautiskās dzīves
aisā," turpināja Rersons, «pašlaik ir
galvenam kārtām Krievija, tuvie aust-
uni 8a franča-vācu konflikts Rūrā.

Esmu pārliecināts, ka Aagiijas sabiedrība
saprot u atba'sta savas valdības politiku
tes jautājumā. Angļu sabiedrība bez
Mmpiekrīt valdības uzskatiem, ka
ta okupācija, neatkarīgi no tam, cik
ia tiesiski pamatota vai netaisnīga, katrā
aņa jāatzīst par nelietderīgu soli, un ka
™#i ir tiesības viņa " nepiedalīties,

«t at»tāt savu karaspēku Reinzemē
?*fli itivoklī, tādēļ ka mēs ne
teak par c^m es„ ieinteresēti
-...aus nokārtošanā. Reparacija jau-
JW» neaizkar Francijas, Beļģijas un
«ļļai utneies vien; tam ir starp*
J«!a rakstsrs ua mēs paredzam, ka
Pjw brīdis, kad to izšķirs ar starp-
«jakiem līdzekļiem.'Mr»M noteikti uzstājās pret nemi-era a-ciaS-junUem, lai Ana'liia visur
Īgta no aktīvas politikas. .Uni-
S" izvairīšanās politika" zināmos

« A J'varot k lBt nepiedšama,
«Wh i j^eroUes « "eiāko uz-
lartft-n. «novestu valsti draudošos
faVr.™: «Labāk palikt uz vietas?** m« aiziet pāragri.* , LTA.

Lin'J8 parac,*u iautāiumā.
*ats ri'{ebTaari - (Radio.) Vakar
par Vā-iH )S uzstā Jās Bristolā ar runu
ttam riti i,.eParaciju problēmu, kurā
^ elo lS! ka vi95 Mz ar aa§lK
iai.„S,- airaki!n2H esot pārliecināts,
% ta Ta Snvarot gfizš*irt vle'i!tlsiii?iumc eniba UB ka nekāds cits
valdība n™,ldomājams, Francijas

2 »°*tolan!i Sim uzskatam
%» dS!j ' ua iāatzīstot, ka bez
*^ol bS!?1?8

re
Paracil 'jautājumu

t^eoarl'ftH saviet»bai/ Francija
^c loma C'15!militari drošību,
labi Sdon3ām hz ilgāku laiku
%a tauta* r .sasaiedzami vienīgi ar

*8ties vienw ' ,tka V19as varētu at-lenig' »z citu tautu rēķiaa."

^rlui*?«? Vācijā. "^

b«ijumf;Suari- Boaars Loa
l ^i»5n«w RSBamā paskaidroja,

Miela an5laik ^ra esot 133,000' la ' LTA.

Par franču izturēšanos Rūrā.
Bordo, 27. februārī. (Radio.) Lon-

donas liceja kluba pulkvedis Mensfilds
bijušais Anglijas delegāts Sabiedroto
dzelzsceļkomisijā Reinzemē, atbildot uz
Francijas sūtņa galda runu, izteicās, ka
novērojis Ruras apgabalā franču kara-
spēka korektibu un no otras puses vāciešu
naidu pret sabiedrotiem. Mensfilds no-
raidīja apvainojumus, kurus vācu prese
ceļ pret Francijas koloniju kareivjiem,
atgādinādams lielo katastrofu Opavā Ba-
denes aainilina fabrikās, kad pēc sprā-
dziena franču koloniju karaspēka nodaļas
pirmās sniedza palīdzību cietušiem un
liels skaits kareivju tika aprakti zem
drupām. Runātājs izteica pārliecību, ka
Francija pārspēs vācu pretošanos un pa-
nāks to, ko pacietīgi gaidījusi kopš pa-
miera noslēgšanas. LTA.

Notikumi okupēta Vācijā.
Berlinē, 28. februārī. Kuģošana

pa Dortmundas-Emsas kanālu pārtraukta,
sakarā ar franču mēģinājumiem piedzīt
10% muitas nodokli. LTA.

Vācija un Krievijas palīdzībā'.
Berlinē, 28. februāri. Vācijas ap-

sardzības ministrs reichstaga sēdē vakar
izteicās, ka runas

^
par .padomju Krie-

vijas palīdzību vācu proletāriešiem" ir
tikai tukši vārdi. Šāda lielinieku aģitā-
cijai tikpat bīstama, kā jebkura cita.
Ministrs starp citu noteikti uzsvēra, ka
reichsvēra (regulārā karaspēka) kobdar-
bība ar nelegālām organisacijam esot
izslēgta. LTA.

Nāves sēdi Kritviļā.
Maskavā, 28.jebruarī. «Cesstroso-

jusa* darbinieku prāvā četrām personām
piespriests nāves sods. LTA.

Māksla,
Nsclonalā teātrī vakar pirmo reiz

izrādīja jauna oriģināldarbu —And rasa
(A. Andeisona) .Ķēniņu Dāvidu",
drāmu 5 cēlienos (11 ainās), kurai viela
ņemta no bibeies.

Gandrīz visu kristīgo tautu rakstnieki
dažkārt ņēmuši bibeies motivus par
vielu saviem darbiem — gan liriskiem
(piemēram Bairons), gan episkiem
(Klopštoks, Miltons u. c), gan ari dra-
matiskiem (sevišķi .mistēriju spēļu"
autori Spānijā) un pie mums Rainis
ar savu .Jāzepu". Ari par ķēniņu
Dāvidu cittautu rakstnieki rakstījusi
drāmas. Tagad nu tāda sastopama ari
mūsu paša rakstniecība.

Kā autoram šis darbs izdevies?

Autors izvēlējies ķēniņu Dāvidu viņa

pēdējos mūža gados, kad laiks sākt domāt
par savu pēcnācēju uz hraeļa troņa. Te
nu notiek cīņa starp ķeaiaieni Batzebu
vienā pusē, kura vēlas troni nodrošināt
savam dēlam Zālamanam, kufš vēl pei
sena gados, un ķēniņa Dāvida un miru-
šās ķēniņienes pieaugušo dēlu Absalomu
otrā pusē. Dāvids tēlots ka vecs, visai
labsirdīgs, bet jau stipri nevarīgs vald-
nieks, kādēļ šai cīņa jo piass darba
lauks rodas galma ļaudīm ua citam da-
žādām angsti stāvošam personām. Bet
visa ši cīņa Izraēla troņa dēļ notiek bez
dramatiska spēka, bez jebkāda notikumu
sa?tr?guma — bez viņa pieaugošas sarez-
ģišanās un tādēļ ari bez spēcīga at-

risinajuma._ Darbība, cik tās drāmā ir,
galvenā kārta norisinās epizodiski un
rindojoties ainai pēc ainas, skatam pēc
skata, bez cieša psieholoģiska sakara un
nenovēršamām sekām. Jau stāstos un
romānos nedrīkst atkārtoties tādas lietas,
kuras lasītajam reiz jau kļuvušas zināmas,
jo tad sacerējums tiekgarlaicīgs. Drāmai jo
sevišķi jāsargāsno atkārtojumiem. Ķēniņā
Dāvida skatītāji savā acu priekša redz
un dzird, ka ķēniņš noraida sava pa-
doma devēja Achitofeļa lūgumu pēc
princeses Tamāras rokas, un tomēr
Achitafels vēlāk (birzes skatā) ņemas
gāju gara monologā vēlreiz par šo no-
tikumu izrunāties, un skatitāji lai vēlreiz
to visu noklausās! Viepāri šis skats neka
nedod drāmas darbības veicināšanai un
tadeļ izrādes vadītājam bija dzēšams.
Arī ķēniņa Dāvida kojdēšana, jebšu sa-
skan ar vēsturi, drāmā izlietotas nevietā
un Bez vajadzības. Vispāri jāsaka, ka
ceturtais cēliens ir pats vājākais.

Nobeidzas drāma ar zināmo Absaioma
nāvi nn ķēniņa Dāvida žēlām.

Par drāmas labāko pusi uzskatami
diezgan rūpīgi zīmētie tipi, isti latviskā,
jauka valoda ua vietām sirsnīgi liriski
izplūdumi.

Izrāde dēvējama par vienu no vislabā-
kajam. Ļaužu skati, piemēram, bija ļoti
labi sagatavoti un tādēļ norisinājās visai
dzīvi un ar stipru iespaidu.

Titula lomu tēloja F. R o d e, Tas bija
cēli labsirdīgs, jutīgi vārīgs un stipri
nevarīgs austrumzemes valdnieks, kurš
ļoti labi saprotams arī mūsu laiku cil-
vēkam. Vispari Rodes tēlojums bija
konzekvenii izturēts no sākuma līdz
galam.

Lilija Ērika bija skaista Batzeba un
Mirdza Šmitchen — sirsnīga Tamāra.
Absaioma stāvoklis psieboloģiski nav
dziļš, turēts visai taisnās Ūnijās, kādēļ
arī J. Ģermānis nekādu sevišķu no-
krāsu nevarēja tam piedot.

īsos vilcienos labi zīmēts pirmais kara
virsnieks Joabs, ko atzīstami noteikti
tēloja R. Parņickis. Arī citas galvenās
personas nebija smādējamas.

Dekorācijas — J. K u g a s darbs —
krāšņas un oriģinālas.

Autoru — Rīgas pilsētas galvu —
izsauca, un cienītāji pasniedza daudz
puķu un citas atzinības piemiņas.

Vācijā kāds pilsētas galva (birģer-
meistars) devis savai tautai visjaunākos
un vislabākos Šekspira un Bairona tul-
kojumus. Jāpriecājas, ka mūsu metro-
poles galva devis mūsu skatuvēm no-
pietnu drāmu. Cerēsim, ka tas, kas
šoreiz nepilnīgs, citu reiz būs pilnīgāks.

——J —

Nacionālais teatrs. Ceturtdien 1.martā,
pulksten 5 p. p. skolēnu izrāde Annas
Brigader populārā pasaka .Maija un
Paija*. Piektdien, 2, marta, otro reizf
A. Andrasa lielā bibeies drāma .Ķē-
niņš Dāvids" J. Kugas jaunajā
dekoratīvajā inscenējuma. Sestdien,
3 martā, J. Akuratera jautrā tautas ko-
mēdija .Pieci vēji". Tuvāka no-
vitāte — Haralda Eidgasta drāma
.ftgatta" Kristapa Liades režijā un
Artura Cimermaņa dekorativā inscenē-
jamā. Lugu izrādīs pirmo reizi jaun-
nedēļ. — Drīzumā sagaidāma Teodora
Podnieka 25-gadu skatuves
darbības jubileja.

Dalies teitrl šovakar pirmoreiz ķiniešu
luga .Dzeltenais ģērbs".

No Uepāfss ostas tefēguši kugL
26. februārī.

Wohlfahrt, vācu burtvaikonis, 146 reģ. ton. brutto,
uz Emdeni.

Hansa, vācu prāmis, 625 reģ. ton. brutto, uz
Emdeni ar propsu.

D. W. 701, vācu prāmis, 408 reģ. ton. brutto, ut
Emdeni ar propsu.

Svava, dāņu tvaikonis, 1212 reģ. ton. brutto, uz
Hulu ar jauktu lādiņu.

Literatūra,
Jaunības Tekas. Literariski-zinatnisks

mēnešraksts jaunībai. Redaktors-izdevējs
A. Jessens. f* 3 — 1923. g

Mūsu Nākotne. Laikraksts skolotājiem
un vecākiem. Nt 3 — 1923. g.

Redaktors: M. Srons.

Jelgavas apgabala tiesa,
uz civ. ties. lik. 1967., 2011.—2014, 2079.
un vietējo privāttiesību lik. 2451. p.p.
pamata, uzaicina visas personas, kurām
būtu kādas ierunas pret 19. martā
1922 g„ Oknistes pag., „Striķu-Ciem*
mājās mirušā Andreja Mežaraupa
1921. g. 22. februārī, privātā kartībā
sastādīto testamentu, vai kuras velētos
pieteikt savas tiesības uz minēto An-
dreja Mežaraupa mantojumu kā manti-
nieki, legatari, fideikomisari, kreditori .
u. t. t., pieteikt savas ierunas un tie-
sības šai tiesai sešu mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespiešanas dienas
.Valdības Vēstnesī'.

Pēc minēta termiņa notecēšanas, tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktas tiesības atzīs par spēku zaudē-
jušām.

Jelgavā, 14. febr. 1923. g. L. Ns 743/23
Priekšsēdētāja v. T. Zvejnieks.

Sekretārs Zandersons.



Tiesa slipļii!.
LiepSJas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu 25. janvāra š g. lē-
mumu uz Dāvida Dāvida d. Celiņa
lūgumu un pamatojoties uz civ. proc
Uk. 293.. 301. un 309». p., uzaicina
atbildētāju Lībi Kriša m. G ē 1 i ņ , dzim.
Abul, kuras dzīves vieta nezināma,
četru mēnešu laikā, ierasties šai
tiesā, saņemt norakstus no viņas vīra
Dāvida Gēlņa iesudzības raksta, viņu
laulības šķiršanas lietā un uzdot savu
dzīves vietu Liepājas pilsētā.

Ja minētā laikā aicināmā neierastos,
lietu noliks uz termiņu un izspriedīs bez
viņas klātbūtnes, ja ieradīsies, bet savu
dzīves vietu Liepājā neuzdos, aicinājumu
uz tiesas sēdi un visus pārējos papīrus
atstās tiesas kanclejā.

Liepājā, 3. febr. 1923. g. te 509/22
Priekšsēd. v. A. Kiršfelds.
Sekretāra v. i. A. J a n s o n s.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar likumu par laulību 50. un 77.
p.p., 11. janvāri 1923. g. aizmuguriski
nosprieda: Novosokoļniki pilsētā,
Pieskavas guberņā, 1912. g.starpValentinu
Hjebņikovu, dzim. Valtštein un
Nikolaju Hjebņikovu slēgto laulību atzīt
par šķirtu. No šis laulības dzimušo
nepilngadīgo dēlu Leo 7 g. vecu piešķirt
mātei.

Liepājā, 6. febr. 1923. g. te 241/22
Priekšsēd. b. V. Bienenštams.

Sekretāra v. i. A. Jansons.

Liepājas apgabali reģistr. nod.,
ta civ. proc. lik. 1460". p. pamata
paziņo, ka saskaņā ar tiesas lēmumu
16. janvārī 1923. g. kooperatīvu sabie-
drību un viņu savienību reģistra 1. daļā
īr ievests kooperatīvs zem nosaukuma:
.Zum lauksaimniecības mašinu koplieto-
šanas biedrība", kuras valde atrodas
Zūru pagastā, Ventspils apriņķī.

Liepājā, 31. janvārī 1923. g. te 15
Reģistr. nod. pārzinis C i n c e 1 s.

Par sekretāra pal. J. Aldermans.

Liepājas apgabali, reģistr. nodaļa,
uz civ. proc. lik. 1460./71. p. pamata
paziņo, ka saskaņā ar tiesas lēmumu
16. janvārī 1923. g. kooperatīvu sabie-
drību un viņu savienību reģistra I. daļā
ir ievests kooperatīvs zem nosaukuma:
.Dubeņu muižas piensaimnieku sabie-
drība*, kuras valde atrodas Aizputes pils
pagasta.

Liepājā, ļ, februāri 192a g. te 16
Reģ. nod. parz. C i n c e 1 s.

Pat sekretāra pal. J. Aldermans.

Liepājas apgabali, reģ. nodaļa,
nz civ. pr. likuma 1460n . p. pamata
paziņo, ka saskaņa ar tiesas lēmumu
9. janvārī !923. g. biedrību un viņu
savienību reģ. I. daļa ir ievesta bez-
jjeļņss biedrība gem nosaukuma: «Lie-

'-"fiŽJas krist gi-teliģīski filozofiskais pul-
ciņš" , kufas valde atrodas Liepājā.

Liepājā, 7. februārī 1923. g. Ms 12
Reģ. nod. pārzinis Ci ne els.

Par sekret. pal. J. Aldermans.

Liepājas apgabali reģistr. nodaļa,
nz civ. proc. lik. 146071. p. pamata
paziņo, ka saskaņā ar tiesas lēmumu
23. janvārī 1923. g., kooperatīvu sabie-
drību un viņu savienību reģistra I. daļā
ir ievests kooperatīvs zem nosaukuma:
.Bunkns-Ordangas-Izriedes pag. lauk-
saimniecības mašinu koplietošanas bie-
drība", kuras valde atrodas Bunka»
Ordangfis-Izriedes pagastā.

Liepājā, 7. februārī 1923. g. te 17
Reģistr. nod. pārzinis Cincels.

Par sekretāra pal. J. Aldermans

Liepājas apgabali reģistr. nodaļa
un civ. pr. lik. 14£0/71. p. pamata paziņo,
ka no 19i;3. g. pastāvošā Liepājas lat-
viešu biedrība 29. novembri 1922. g.
pilnā sapulcē ir pieņēmusi jaunus sta-
tūtus un tie, saskaņā ar tiesas 23. janv.
1923. g. lēmumu ir ievesti bezpeļņas
biedrību reģistra I. daļā, 38. lapā.

Valdes sēdeklis atrodas Liepājā.
Liepājā, 7. februārī 1923. g. te 22

Reģistr. nodaļas pārz. Cincels.
Par sekretāra pal. J. Aldermans.

Liepājas apgabali reģ. nodaļa.
Ievērojot Kurzemes arodniecisko bie-

drību centrālā biroja pilnas sapulces
10. novembfa 1922 g. lēmumu, deļ
minētās biedrības statūtu pārgrozījuma
reģistrēšanas, šie pārgrozījumi uz Lie-
pājas apgabaltieses 16. janvāra 1J>23. g.
lēmumu un uz civ. pr. lik. 1460/71. un
1460/88. p p. pamata, ir pievienoti pie
no tās pašas tiesas 1. septembrī 1^20. g.
reģistrētiem statūtiem, par ko ir ievesta
atzīme reģistra 1. daļā, 87. lapā.

Liepājs, 7. februāri 1923. g. te 87/20

Reģistrācijas nodaļas pārzinis
Cincels.

Par sekretāra pal J. Aldermans.

Latgales apgabaltiesas 3. iec.
tēsu pristavs

J, Stumbergs paziņo, ka saskaņā ar
tiesas spr'edumu. 10. marta 1923. s
pulksten 10 lītā, Rēzeknē, 1. Ludzas ielā
te 19. pārdos Miroņa Jablokova
kustamo mantu, sastāvošu no manufak-
tūras precēm, novērtētu par 100,000_ rbl.

Izzināt saraks.ru, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Tiesu pitstavs J. S t a m b e r g «.

Rīgasapgt.4. iec. tiesas pristavs
O. Jankovskia paziņo, ka 20. martā
1923. su pulksten 10rītā, Rīgā, NikoUja
ielā J* 11, dz. 7, pārdos Gustava
Zavinga kustamo mantu, sastāvošu
no ozola koka trauku bufetes, novērtētu
par 15.000 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējamu, ka ari
ipskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
došanas diena uz vietas.

Tiesas pristavs O. Jankovskia.

Rīgas apgt. 4.iec. tiesas pristavs
O. Jankovskis paziņo,ka 12.marta
1923. s-, pulksten 11 ritā, Rīgā, Vaļņu
ielā te 4/6, dz. 6, pārdos Ruvina
S u b o c k a kustamo mantu, sastāvošu
no mēbelēm, šujmašīnas un cii., novērt
par 11,100 r.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
rpskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
iešanas dienā uz vietas.

Tiesas pristavs O Jankovskis

Rīgas apgabaltiesas Rīgas ap-
riņķa tiesu pristavs

Andrejs Ozoliņš paziņo, ka saskaņā
ir tiesas spriedumu, 6. marta 1923. g.,
pulksten 11 rītā, Siguldas pag. .Plinķos ,
pārdos Augusta Ķikuja kustamo mantu,
sastāvošu no viena bruņa zirga, novēr-
tēta par 9,000 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā art
apskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
došanas diena uz vietas.

Tiesu pristavs A. Ozoliņš.

Sīgas amatnieka krāj-aMe?» kases
otrā Pilna Biedra sapulcei°Jij.?.
pulksten 6 vak., kases telpas, Suvorova
ielā J& 14, ar sekošu dienas kārtība:

1) Gada pārskats par 1922. g. un revi-
dentu ziņojums.

2) Peļņas izdalīšana.
3) Budžets 1923. g.
4) Procenta noteikšana 1923. g.
5) Statūtu grozīšana.
6) Dažādi ziņojumi un priekšlikumi.
7) Velēšanas.

Tā, ka uz pirmo sapuki nesanāca stāt
20. §. noteiktais biedra vairums, tad šī
ka ttra biedru pilna sapulce būs piln-
tiesīga pie katra Ieradušos biedru skaita.

_ 2 Valde.
>«tf>K«3«* TSiota «iVvifaitti.

LaliiiuS Manā Rimta iSlMnān saīisn.
pilna biedru sapulce,

notiks svētdien, 1'. marta i. g., pulkst.
3 dienā, Sarkanā Krusta telpās. Skola;,
ielā Nr. 1.

Dienas kārtība:
i. Sapulces vadoņa un sekretāra vēlēs.
2. Gada pārskats un revizijas komisijas

ziņojums.
3. Zēlsird. misu atpūtas vietas iekārtos
4. Noteikumu projekts par rezerv. māsu

uzņemšanu savienībā.
5. 1923./24. g. budžets.
6. Dažādi priekšlikumi.
7. Vēlēšanas.

Savienības māsas tiek lūgtas izņemt
tek. gada biedru kaites, kuras varēs sa-
ņemt ari pirms sapulces sākuma.

V a I d e.

Boivu patērētāju biedrība „OZOLS"
pasta adr. st. Boivi,

ar šo paziņo interesentiem, ka uz biedr.
pilnas sapulces lēmuma, 28. janvārī š.g,
ao*Iesējusies ar patērētāju biedr.
„Dorz!nc", Bolvos un lūdz kreditorus
nokārtot savus riķinus 2 mēnešu laikā,
skaitot no izs'ud. dienas .Vaid. Vēstn.*
ar bij. patērētāju bitdr .Ozols", Bolvos.

Priekšsēd, J. Vanags.
Darbvedis J. Lalcans.

Kjūdas Izlabolums.
~

Ilūkstes apriņķa priekšnieka palīga
'™ sludinājumā, .Valdības Vēstneša*
1922. g. 250 numurā, par Davidova
pases nozaudēšanu, ieviesusies kļūda:
pasi pazaudējis nevis Juris Ādama d.
Davidovs, bet Juris Antena dēls
Davidovs, kāda kļūda ar šo tiek
izlabota. te 6535

Olaines pagasta valde izsludina par
nederīgiem sek. par nederīgiem pieteiktus
dokumentus uz Roberta Krlšjāņa dēla
Krimberga vārda:

1) Olaines pag. izpildu kom. 1920. g..
11. febr., izd. beztermiņa iekšzemes pasi,

zem ** lfi6. 2) zirga pasi, kas izdotano Olaines pag. izpildu komit. 1920. g.
7. janvārī, zem te 52, priekš 12 gadus
vecas ķēves, un 3) Rīgas apr. prīekšn.
19/ 2 g., izd. Olaines pag. aizsargu nod-

locekļa apliecība zem te 1644 46

^«raaapa?DSa vj
gotu no fi| p^ W*
ļ»-". g., zfim jI ,,, '̂ilest Jlaņa m

^
Otandis vatdg,' *f "^

6eroSanani sUvkiS!^^departam. izd. ieei/u ,» ""o^<ten._N.61SuS^O
923r^:

ijas i°2^Aitf/d. g., nozau dēt» !
^

paf^dS^'^Žt
^

$f'!?%01^A
meistara ^.f^° «iļj

Rīgas kara apr. prlekfo|irr>v
pa. nederlg. nVsdēb£>apliecība zem j* «,« 7%»,
1920. g., izdotu no II L?NrA^u.^»^

S^a«SS?5s
MotuTo^i

puika komand., uz SfaV?*
Ozoliņa vārda, dzim. uSaJ*<

Latvllas universitātes uļiZT"
kartiņa te 5144. «z Annafcverda pazaudēta un ar šo thk finata par n e d e r i g n.

SnSkūtĒča
uz inženierzinātņu fakultātes *2Anatolija Moreva vārdo; nzskiti?»nederīgu. jfi

Rīgas kaps apriņķa prieksaieks izsu
par nederīgu nozaudēto atvaļina»
«pliecību zem te 17848,1, jūnijāīļjh

i?dotu no Rīgas kara apri ņķa pr-iģ ,»
Jāņa Anša d. Godmans vārda,to
1831- g- '*

Bendas pag. valde izsludini«
nederīgu, kā no zirga saēstu kajad«t
stvaļln. apliecību, izdotu no Aijpuu
Kuldīgas kāja apr. priekšn. 29. upai
1921. g„ zem te 11091, uz Žaņa P*
d. Rumba vārda.

Jelgavas apr. pr-ka palīgs Liet
izsludina par nederīgu, kā pietts
par nozaudētu Latv. pasi, Izd. no ii
30. maitā 1920. g. zem N> 6181
Aleksandra Andreja d. Hmera vārdi.

Jelscucs apr. pr-ka polis. Lk
izsludina par nederīgu, pieteikto ii
nozaudētu kara klausības aptai
izd. no 7. Siguldas kājn. pulka lm
17. februārī 1921. g. zem » 5751
Friča Jāņa d. Vilka vārda, I

Irlavas pag. valde izsludina pin
derīgu, ka pazaudētu, no viņas \M
Latv. iekšzemes pssi uz Karlīnas Ja
m. Strazdiņ, dzim. Svitkaln, n«

31. jul. 1920. g. zem J* 554, un »1
pasi, arī no viņas izd. Indriķim Gn»
1. sept. 1820. g. zem Ks 74.

Iecavas pag- valde izsludini r.

nedenciera stkošus dokumentus:
1) Latv. pasi » 501, M-M

1920. g. un 2) zirga pusiJ*»no šīs pag. valdes 59. jumja »*
nz Jāņa Jetisberga verda. ,

Rozēnu pag. valde «. šo infcjļļ
par nederīgu nac. pasi, izfl- «"^l
valdes 12. sept. 1922. g. >***?A
uz pils. Mārtiņa Antonad. M?"
kurš to pieteicis par sadegušu , .

Adllenas pag. valde Mļ»ļ
nederīgu nozaudētu 'f*»^,
izd. no šīs pag. valdes 15. I»'w
uz Pēteņ^teja_d._Ab5l!!Ei

^"Veclaicenes p»«. **?*;J1
apr., ar šo izsludina V» "ļ$f
nozaudētu, zirga pasi, Kd- "^
valdes 1920. g. «•, <*tS»
Augustam Spunde P'»**^ ,pil
vecas, 2 arš. augstas, »*»•

^
l!Mii!5^1^^^^iļ

Smiltenes pag. velde toj^
nederīgu nozaudēto Kārļa Kfl«

^
zirga pasi, izd. no R»"»'

^zem te 188j.zPet^3H!^

Dobe.es t«"75SSSl
zucušam un tādēļ nedeng^

^
zirgu pases, izd. no J» P« 2).#
14 dec. 1920. g. «mf,'V'
1920. g. zem te M* J]

Kārļa d. Ste inberea v.
^-^

— i _i ar šo izsludina 20 martā J.g.,

Bruņošanas pārvalde konkurenci
uz lOOO tonnu akmeņu ©gju piegādāšanu,

no kurām 700 tonnu jāpiegādā Liepājā kara osta un 300 tonnu
Daugavgrīvā ostas dambī.

Piedāvājumi ar uzrakstu: ,iu konkurenci 20. martā 1923. g.\ slēgtās
Ķieaavajumi ar ?"?*?

4f) t z;mognodokl esmedzami bruņo-

IlnatTārv^ ldef'SJSE. ^«Jl l& »
%J" "*A K***» 10

fi
Cena uzSrn^Iran^ minētāsvietās. Konkurences dahbniekiem ja.cmaksa

Pāml
tvaSSJS tSkiendeikumi saņemami pārvaldes apgādības

dēlā. Nikolaja ielā te 10/12, dz. 16. _*—

Trešās Risas saustarpīsās kredītbiedrības gaide, Riji,
laipni lūdz kredītbiedrības biedrus uz

vispārēju pilnu sapulci,
piektdien, 16. martā I. S. pīkst. 2 dienā, kredītbiedrības telpās, Kaļķu ielā 18.

Dienas kārt ība:
1. Biedrības īpašuma un kapitāla pārvērtēšana un biedrības statūta pārmainīšana.
2. 1922. gada pārskata un bilances uz 1. janvāri 1923. g, caurskatīšana un ap-

stiprināšana un peļņas izdalīšana.
3. Dažādi priekšlikumi.
4. 3 valdes locekļu, 4 padomes locekļu un kandidātu Izvēlēšana. .,

Gadījumā, ja pilnā sapulce pēc statūtu § 9. nevarētu notikt 16. martā
5. g., tad piektdien, 23. martā 1923. g., tanīs pašas telpās, 6 vakara, notiks

AfVff nfīilff ffinitlfO t0 pašu jautājumu iztirzāšanai, kera katrā ziņa
Ullu yiillll allļf 11116} skaitīsies par pilntiesīgu.

Uz biedrības statūtu:
§ 9. Oadijumā, ja uz vispārēju sapulci sanāk mazāk, ka pase biedru,

sapulce tiek pārcelta uz citu laiku.
§ 11. Katris biedrības biedris bauda tikai vienu balsi un uz pilnvaru pa-

mata — ne vairāk par divām liekām balsīm.
Piezīme: Pilnvaras tiek pielaistas vēstuļveidīgas, pie kam trīs dieeas priekš

pilnas sarmkes oar to jāpaziņo biedrības valdei. Valde.

DZELZSCEĻU VIRSVALDE ĪV^'"
rakstiskas konkurences:

12, martā 1923. g., at Tīģeļiem (kauseņi) granta marka .Margan 3
1) tilpums 50 markas 20 gab.
2) , 80 . 30 ,
3) . 100 . 40 .
4) . 120 . 20 ,

17. „ , , , Maisiem, diutes 4000 ,
19. . ' , , Cementu. Portlandes 1.200.000 kgr.

Romāns. . 25000 .
Ķieģeļiem, ugunsdrošiem 40.000 gab., ar dedzināšanas

temperatūru līdz 1670/90C.
Petardām 5000 gab., pēc techniskiem noteikumiem.

22. ,- , „ . Papi, jumta, 10 kv. mtr. gabalā, 7000 ruļļi, pēc dzelzsceļu
virs >aldes apstiprināta parauga un techniskiem noteikumiem.
Medikamentiem, pēc saraksta.

28. .... Naglām, dzelzs, pec parauga un techniskiem noteikumiem.
Llnliam. vara — misiņa tipogrsf jas, pec saraksta 800 kgr.

Sita Iistia MMĶ
Krieva - Baltijas feoiniecHias

laUeMIs
IV.mortifikacijas

lēmums.
Pamatojoties uz vērtspapīru mortilika-

cijas pagaidu noteikumiem 1920. gada,
23. aprilī, un 1921. g., 17. janvārī, un
uz .Valdības Vēstnesī* 1922. g. 18. aug.
183. numurā ievietotiem sludinājumiem,

ar kurām apakšā minēto, par nolaupī-
tām uzdoto Krievu-Baltijas kuģniecības
sabiedrības akcijas turētāji tika uz-
aicināti sešu mēnešu laikā, pieteikties
ar savām prasībām attiecībā uz izsludi-
nātām akcijām, aizrādot, ka, ja pieteik-
šana nenotiks, tad minētas akcijas _ tiks
atsitas par nederīgām un lūdzējiem
izdos vienīgi derīgus jaunus gabalus.

Tā, ka sludinājuma termiņš bez ie-
runām pagājis, apakšā! minētās akcijai
ar kuponu listēm, tiek atzītas par
nederīgam, un lūdzējiem tiks izdoti
pagaidu sertifikāti.

Akcijas ā 250 rbļ.
te te 1058 līdz 1060 — 3 gab.

1201 . 1257 — 57 .
4301 , 4500 — 200 .

. 6562 . 6565 — 4 .
6885 — 1 ,

Rīgā, 27. februāri 1923. g.
Valde.

Mas eprlņķa valde
iznomās 17. marts 1923. g., pulksten
12 dienā, Valkā, apriņķa valdes telpās,

jauktos torgos

netītas n\m tiaiiii,
skaitot no 23. aprija līdz 31. decembrim
1923. g.

Torgu dalībniekiem jāiemaksā 500 latu
drošības nmidas. Rakstiski piesolījumi
slēgtās aploksnēs ar uzrakstu:
,.Uz Vecgulbenes muižas trak-
tiera konkurenci 17. martā

1923. gadā",
iesniedzami līdz 17. martam 1923. g.,
puksten 12 dienā, Valkas apriņķa valdē.
Tuvākas ziņas apriņķa valdes kanclejā,
darbdienās no palksten 9—15.

Tanī etašā dienā un zem augšminētiem
noteikumiem iznomās ari Vec^ulbenes
tirgotavas (tagadējās Vecgulbenes pa-
tērētāju biedrības veikala) telpas.

Drošības nauda 100 latu.

MM! flifISSJulL
Citaei lanksaimaiīc. krāj-afzdeva iilleT.

pilna ii sapulce
notiks 7. marti i. g., plk. 1 d., Stāķos,
bet ja nesanāktu statūtos noteiktais
bied u skaits, tad otra pilntiesīga sa-
pulce notiks 18. marta s. g.. pulksten
1 dienā, Stāķos.

Dienas kārtība.
1) Sapulces darbin. vēlēšana.
2) Statūtu pārreģistrēšana un grozīšana.
3) 1922. g. pārskats.
4) Revidentu ziņojjms.
5) Peļņas izdalīšana.
6} 1923. g. budžets.
7) Aizdevuma veidi un proc. normas.
8) Vēlēšanas. 1
9) Dažādi jautājami Valde.

Ādažu pagasta valdei,
caur Ropažiem, Rīgas ap*., vajadzīgs

pilnīgi iestrādājies

Mežs pels,
Kandidāti t>ek lūgti pietefkties pēc

iespējas personīgi pie pagasta padomes
15. martS 1923. g„ pulksten 12 dienā .
iesniedzot dokumentus par līdzšinējo
darbību. <ļ Pag, valde.

Ādažu savstarp. palīdzības
biedrība ugunsgr. atgadījumos,

sasauc

pilnu biedru sopulci
Ādažu pag. nama, 11. martā 1923. g
pulkst. 11 diena, ar šādu dienas kartību:

1) Sapulces darbinieku vēlēšana, 2)
statūtu pārreģistrēšana, 3) tsrifu pieņem-
šana un 4) dažādi

^
Jautājumi.

Ja augšā minēta diena nesanāktu va-
jadzīgais biedru skaits, kuri paredzēti
statut. § 25. un 26., tad otru un stilīgu
sapulci noturēs 18 martā 1923. g.,
pulksten 10 dienā, Alsžu pag. namā, ar
to pašu dienas kārtību, ku[a būs spriest
spejiga, neskatoties uz sanākušo biedru
skaitu. 1 Valde.

Paziņojums.
Bfges nomāju patērētāju biedrība

Nomajnieks* valde dara zināmu, ka
pēc pilnas biedru sapu'.ces 14. janvārī
1923. g. lēmuma,

i!ā patēr. ihiilh ttt likvidēta.
Valde.

Salaspils savstarpīgā ugunsap-
drošināēanas biedrība,

sasauc 4. martā 1923. g„ pīkst. 2 dienā

pilnu biedru sapulci.
Dienas kārtība: )Pārskats; 2}oremiju

maksas lielāma noteikšana; 3) statūtu
grozī'ana un pārreģiitrēšan.; 4) budžets;
5) velēšanas. Ievtrojot to, ka 25. iebr.
stebiia ierždies pietiekošs biedru skaits,
ši sapulce, kā oineiz. būs pilntiesīga lemt
pie katra ie:8dūšos biedru skaita Valde.

Raiņa kfMfee Remtes nod.
ar šo paziņo, ka starp viņu un Remtes
pttērētāju biedrību „Darba griba" slēg-
tais līgums par kluba atsacīšanos no
Remtes tautas nama par labu minētai
patērētāju biedrībai, ar šo tiek

anulēts.
Raiņa kluba Remtes nodaļa turpmāk

patura visas tīetības uz Remtes tautas
nama iegūšanu savā īpašumā, kopīgi ar
Latviešu jaunataes savienības Remtes
organizāciju. Valde.

$amaksaf.f|»f
grāmati

^pēc .Valdības Vēstneša
d00

22. augusta 1921. g. PaW"
k>

par traktieru, kafei"'l^
toreju «b viesnīcu*P6nodokliA
dabujamiJaļsn^A

Hatžonal»*» «ffjl
Piektdien. 2. «•/I^

Sestdien 3. marta, y»> ,

(lieci vw
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